PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO N.º          /2018

                                                    Concede o Diploma de Mérito Educacional à

Senhora Maria Conceição Ferreira e Silva

(Sãozinha).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso de sua

atribuição que lhe confere o artigo 80, I, “d” da Resolução nº 195, de 25 de novembro de 1992, faz

saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga o seguinte Decreto

Legislativo.

Art. 1º  Fica concedido o Diploma de Mérito Educacional à Senhora Maria

Conceição Ferreira e Silva (Sãozinha).

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

  Unaí, 8 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

Vereador Valdir Porto

Líder PTB

JUSTIFICATIVA

O Projeto sob comento visa conceder o Diploma de Mérito Educacional à Senhora

Maria Conceição Ferreira e Silva (Sãozinha), pelo seu destaque como Educadora, na aplicação do

ensino, por meio de aprimoramento profissional, na adoção técnica e na melhoria da qualidade de

ensino no Município.

Sãozinha como é conhecida em nosso município, nasceu em Biquinhas MG, filha de

Fabricio Faustino Ferreira e Doralice Ferreira do Amaral, residente na cidade de Unaí-MG, formou-

se em Letras/ Português e Letras/Inglês pela Universidade do Oeste Paulista, Pós graduada em

Processo do Ensino Aprendizagem da Língua Portuguesa pela Faculdade de Educação São Luiz

UNISÃOLUIS, Pós graduada em Literatura – UNB, trabalhou durante 27 anos na rede particular de

ensino, e até a presente data desenvolve seu trabalho na rede Estadual, atuou em várias Escolas

(Virgílio de Melo Franco, Tancredo de Almeida Neves, D. Eliseu, Manoela Faria Soares, CESEC)

atualmente trabalha na Escola Estadual Domingos Pinto Brochado, como educadora e Vice

Diretora,  realiza também trabalhos voluntários frente a Casa da Amizade Marlene Vieira Coelho,

Catequista na Paróquia Nossa Senhora da Conceição e Pastoral da Liturgia.

O presente Projeto busca oferecer o Diploma de Mérito Educacional para a ilustre

outorgada, pelo seu brilhante trabalho ao município, há mais de 30 (trinta) anos exercendo a função

de educadora com muita dedicação e profissionalismo, despertando a admiração e o

reconhecimento dos unaienses.

Julgamos ser a presente homenagem um reconhecimento ao carinho e dedicação que

Maria Conceição Ferreira e Silva vêm prestando, de forma séria e profissional a Educação em nossa

cidade.

Diante do exposto, espero contar com o respaldo dos eméritos Pares, para a

aprovação da presente proposição.

Unaí, 8 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

Vereador Valdir Porto

Líder PTB

CURRÍCULO

MARIA CONCEIÇÃO FERREIRA E SILVA

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Licenciatura   Letras / Português   -UNOESTE – Universidade do Oeste Paulista.

Licenciatura   Letras/Inglês – UNOESTE – Universidade do Oeste Paulista.

Pós-Graduação “Lato Sensu”   “Processo do Ensino- Aprendizagem da Língua Portuguesa”

Faculdade de Educação “São Luís”– UNISÃOLUIS- Jaboticabal- SP.

Pós-Graduação em Literatura - Universidade de Brasília-UNB.

CURSOS EXTRACURRICULARES

Curso em Língua Portuguesa – Ensino Fundamental e Ensino Médio- FUMEC-SEEMG/ BH- .

Seminário Regional de Educação- Educação para o próximo milênio e a Nova Lei de Diretrizes e

Bases da Educação Nacional- OMEP- BH/MG

Seminário de Sensibilização à qualidade total da Escola. Unaí/MG

Seminário Regional de Educação- Pedagogia de Qualidade em Educação. Paracatu/MG

Seminário “500 anos da Língua Portuguesa” e da Oficina Pedagógica “ Imagens e Ícones”-

Paracatu/MG

Congresso Internacional / Educação para o Século XXI – Brasília/DF.

TRABALHO VOLUNTÁRIO

Dama efetiva da Casa da Amizade Marlene Vieira Coelho/ Rotay Club Unaí/ MG , posse em 1995,

Secretária por 7 gestões; Tesoureira por uma gestão e presidente desta casa 2001/2002.

Catequista na Paróquia Nossa  Senhora da Conceição Unaí/MG, início em 1998/ atualmente.

Pastoral da liturgia  da Paróquia Nossa senhora da conceição Unaí mg,

Maria Conceição F. E Silva exerceu a função de professora por 27 anos na rede Particular de

Ensino, iniciando seu trabalho no Colégio Rio Preto em 1981; em seguida no Colégio Objetivo,

onde encerrou seu exercício no ano de 2008.

 Iniciou-se na Rede Estadual de Ensino, em 1985, sendo professora,  nas seguintes escolas: E.E

Vírgilio de Melo Franco, EE Tancredo de Almeida Neves, EE D. Eliseu, EE Manoela  Faria

Soares, CESEC e atualmente,  atua como professora no  Ensino Fundamental e vice- diretora na

Escola Estadual Domingos Pinto Brochado de Unaí MG.

MARIA CONCEIÇÃO FERREIRA E SILVA

End: Gerson Rodrigues Gondin 535

Apto. 105, Bairro: Centro

Unaí-MG CEP: 38.610.000

Tel: 38 – 99961-3052